Plaist que florins li soient paies ou autres monaies a la value.

11. Item que li sires vueillie declarer le commencement dou tens de son salaire, quar les Genevois dient que il non li sont tenu for que deis le premier jour, que il vinst a Genes. E li vicaires entent, que ses termes encomence puis que il se parti d'Arez venant vers Genes, que il commença a tenir les genz que il devoit tenir en dit regiment. E il a fait sa mestre a Genes II foiz puis que il y vinst, si come faire se doit.

Suspenditur².

936. v. s. p. 100. n. 17.

1. *U. s. p. 100. n. 727. c. q. p. d. s. r. 728.*

12. Item que li sires vueillie mander e commander au vicair e au cumun de Melan e aus autres feauz de Lumbardie, que il entendent tant com il pourront a offendre e domagier ceux de Cremona, quar il a entendu par aucuns siens amis forissus de Cremona, que ce sera avancement de obedienee.

Placet.

13. E ces choses se facent hastivement.

14. Item dist que messer Opecius li a respondu, que le mariage qui estoit traities de la dame de Gallure ne vult ja faire ne entendre y senz le consentimant dou segnour.

Seur toutes ces delivrances doit respondre au vicaires messer Alixandres.

937. 938. LEGATIO AD CIVITATEM VENETAM ALIOSQUE.

Apr. 6. — Mai. 30. Jun. 1.

937. INSTRUCTIO LEGATORUM. *Apr. 6.*

Ex L fol. III, ubi in margine rubrum Venetiis. Edidit Doumiges l. c. I. 103
nr. 3. Denuo insperimus. (P. dest.)

Dominus Guillelmus abbas Locedi et Titius de Colle missi ambaxiatores ad Venetos, ad patriarcham Aquylee, ad comitem de Goricio, ad comitem Reymbaldum^a, ad comune Trivisii et ad singulos prelatos et vassallos fideles imperii provincie Forungiolii^b.

1. Primo ad comune Venitiarum debent recitare, quod dominus considerans fidelitatem et pure dilectionis constantiam comunis et hominum civitatis Venitiarum, vult in presenti guerra uti auxilio et consilio eorundem. Et inter cetera que videntur sibi et consilio suo honorabilia et utilia est illud, quod dominus sit potens per mare, cum iam ordinaverit esse potentissimus per terram. Et propterea quia dominus cognoscit prudentiam et potentiam Venetorum multum valere maxime in mari, petant dieti ambaxiatores ab ipso comuni Venitiarum auxilium XV gualearum armandarum et tenendarum in mari ad servitium domini tam ad custodiam maris quam ad offensionem rebellium suorum et eorum, qui sunt, fuerunt aut esse vellent contrarii domini^c, pro termino quatuor mensium. Ad que obtinenda sollicite intendant et insistant. Et sint armate diete gualee in mari ad servitium domini in introitu Madii proxime venturi vel ad tardius in medio dieti mensis.

Si vero ipsum comune Venitiarum excusaret se, quod predicta facere nollet vel non posset aliquo imminente impedimento, procurent in quantum poterunt obtinere de adiutorio decem gualearum, descendendo particulariter de quindecim ad decem. Et idem faciant pro tempore quatuor mensium. Et si dicerent, quod gualeas armare non possent, allegando exceptiones et causas, propter quas non possent armare gualeas, tunc dieti ambaxiatores procurent habere a dicto comuni adiutorium pecunie in tanta quantitate, quanta constarent ipse XV gualee vel ab inde infra usque in decem ut supra dictum est. Expectato prius, sicut eis videbitur, antequam veniant ad petitionem pecunie, insistendo solummodo de gualeis, quod ipsi Veneti a se ipsis moveantur offerre

937. ^a Reymbaldum *B.* ^b gioli *corr. ex giuli B.* ^c sequitur *de et.* ad que *o B.*

pecuniam. Et dicant in casu pecunie, quod dominus de ipsa pecunia faciet armari alias gualcas ad stipendia.

2. Item dicti ambaxiatores requirant ex parte domini patriarcham Aquilee et comitem de Goricio, quod personaliter venire debeant ad servitium domini cum comitiva equitum, de qua expedire viderint pro honore domini et ipsorum, et^d esse debeant Pisis in introitu Madii proxime venturi vel ad tardius ad medium dicti mensis. Et dictus comes veniat etiam pro faciendo fidelitatem domino. Et si ipsi personaliter venire non possent iusto imminente impedimento, requirant eos quod mittant de gente sua in quantitate sufficienti, que esse debeat Pisis in termino supradicto. Et quod dictus comes si venire non potest, mittat aliquem filium suum vel alium de latere suo cum sufficienti mandato procurator(ii) ad faciendum fidelitatem.

3. Item requirant consilium et comune Trevisii de adiutorio prestando domino in sufficienti quantitate equitum armatorum secundum potenciam dicti comunis, de qua informentur prudenter et caute, et dicant quod dominus vult habere dictum adiutorium in Pisis in termino supradicto. Et etiam informentur plenarie de statu et conditionibus dicte terre et id referant vel significant domino.

4. Item requirant comitem Reimbaldum et ei precipiant, quod ad predictum tempus personaliter veniat ad dominum cum comitiva equitum armatorum, prout expedire viderit pro honore domini et suo, ad serviendum domino et ad faciendum ei fidelitatem. Et si esset infirmus vel aliter impeditus, quod^e personaliter venire non possit, mittat unum de filiis suis vel aliquem de latere suo cum sufficienti mandato procuratorii ad faciendum fidelitatem predictam.

5. Item requirant omnes et singulos prelatos et vassallos fideles imperii provincie Forungioli de adiutorio prestando domino et mittendo Pisas ad terminum supradictum.

6. Item debent requirere, procurare et seriose sollicitare Tuscos fideles imperii morantes in Venetiis¹ et aliis locis superius nominatis ad hoc, ut serviant domino in guerra de Tuscia de gente equitum armatorum in bona quantitate si fieri poterit, alias serviant de pecunia taliter, quod dominus debeat contentari. Et prius informentur de posse et conditionibus ipsorum Tuscorum.

938. CITATIO FLORENTINORUM VENETIAE EXISTENTIUM.

Mai. 30. Ian. 1.

Instrumentum de Citationi confectum serratur autographum Taurini in tabulario regio inter Collectanea Bernardi de Mercato Diplomati imperiali Mazzo 3 nr. 23 (= Doenigps Ms. IV, de quo c. supra ad nr. 563) fol. 48, 49. Ediderunt tum Doenigps l. c. II, 85 nr. 34 quam Fr. Novati Archivio storico Italiano, Serie IV, XIX, 380. Nos ipsi de novo contulimus. Cf. supra nr. 937 cap. 6. (P. deest.)

In nomine Domini amen.

Anno nativitatís eiusdem millesimo trecentesimo terciodecimo, indictione undecima, tempore gloriosissimi principis domini Henrici Romanorum imperatoris semper augusti, die trigesima mensis Maii. Venerabilis et religiosus vir dominus frater Guillelmus abbas monasterii de Locedio et Ticino de Colle, ambaxiatores eiusdem gloriosissimi principis domini Henrici Romanorum imperatoris semper augusti, presentialiter Venetiis in claustro ecclesie sancti Salvatoris existentes ex speciali commissione et mandato eidem ab ipso

937. *Instrumentum de Citationi confectum serratur autographum Taurini in tabulario regio inter Collectanea Bernardi de Mercato Diplomati imperiali Mazzo 3 nr. 23 (= Doenigps Ms. IV, de quo c. supra ad nr. 563) fol. 48, 49. Ediderunt tum Doenigps l. c. II, 85 nr. 34 quam Fr. Novati Archivio storico Italiano, Serie IV, XIX, 380. Nos ipsi de novo contulimus. Cf. supra nr. 937 cap. 6. (P. deest.)*

1. *Quodammodo.*

príncipe factis elegerunt in eorum nuntium ad infrascripta exequenda et facienda Pierum domini Rovasii de Cagiola presentem et recipientem. Qui nuntius incontinenti in ipsorum ambaxiatorum presencia constitutus iuravit ad sancta Dei euangelia scripturis corporaliter manu tactis, omnia que sibi imponerent bene et legaliter facere et referre,
5 remoto etc.

Post que dicti ambaxiatores incontinenti imposuerunt, commiserunt et mandaverunt dicto Piero ipsorum iurato nuntio in ipsorum presencia constituto, quod vadat, citet et requirat omnes et singulos infrascriptos in persona vel ad domos habitationis ipsorum et cuiusque ipsorum, ubi nunc Venetiis habitant vel quisque ipsorum habitat, et eisdem
10 et cuique^a eorum in persona vel ad domos ut supra continetur ex ipsorum ambaxiatorum parte precipiat, quatinus infra terminum trium edomadatum immediate sequentium vel hinc ad festum sancti Iohannis mensis Iunii ipsi et quilibet eorum per se vel per
15 ydoneas personas cum equis eis et cuilibet eorum infra designatis et ascriptis coram dicto serenissimo principe ubicunque fuerit se presentent eiusdem principis parituri mandatis, pena perpetui hanni imperii et alia pena eiusdem principis arbitrio auferenda.

Nomina vero illorum quos citare debet et equi cum quibus se presentare debent sunt hii, videlicet:

dominus^b Franciscus de Barberino cum quinque equis in persona

Schiatta^b de Macciis cum consortibus suis cum sex equis in persona

20 Lambertus }
Ubriacus } fratres de Ubriachis cum sex equis inventi in personis
Ugolinus }

Tingus de Ubriachis cum tribus equis citatus ad domum

Bandinus de Ubriachis cum uno equo citatus ad domum

25 Cante de Somaia cum filio suo cum duobus equis citatus ad domum

Guccius de Castroflorentino et }
Stephanus eius filius } cum tribus equis citati ad domum

Vecchius de Castroflorentino et }
Iohannes eius filius } cum tribus equis citati ad domum

30 Neri Agolanti cum filiis suis cum tribus equis citatus ad domum

Maynectus Agolantis cum duobus equis citatus ad domum

Domusdeus Agolantis cum tribus equis citatus ad domum

Thomaxius Agolantis cum uno equo citatus ad domum

35 Bartholomeus Agolantis cum uno equo citatus ad domum

Ciprianus de Ciprianis cum filiis) cum tribus equis in persona

Corsus Alberti cum filiis cum duobus equis in persona

Ristorus }
Franciscus }
40 Andreas et } de Carinis cum quattuor equis in persona
Pierus }

Mone et }
Micus Guidalotti } cum tribus equis in persona

Neri Mazetti cum duobus equis in persona

Guccius de comitibus de Collegalli cum duobus equis in persona

45 Franciscus Thomaxii cum uno equo in persona

Marinus Marini cum uno equo non fuit inventus

Chele^c Broccardi et }
Cinus del Volta } cum uno equo citati ad domum

938. a) cuiusq; or. b) signum paragraphi precedit super or. c) sequitur delvcta delet. c.

Albicus domini Guivencii de Arriguccis cum duobus equis in persona
 Bonus de Musignano cum uno equo in persona
 Dietisalvi Artuisii cum uno equo in persona
 Lambertus Lamberti cum uno equo in persona
 Laurentius Bonsignoris cum uno equo in persona 5
 Lippus Bonamichi cum uno equo in persona
 Iohannes ser Pini et frater eius cum uno equo in persona.

Qui omnes sunt de Florentia et eius districtu et nunc habitant Venetiis.

160. 1. Eodem anno et indictione, die primo mensis Junii sequentis. Pierus predictus
 munitus iuratus retulit dictis ambaxiatoribus et michi notario infrascripto, se die XXX. 10
 Maii, 30. mensis Maii citasse predictos Lambertum, Ubriacum, Ugolinum, Tingum et Bandinum
 de Ubriacis, Cantem de Somaia, Guccium de Castroflorentino et Stephanum eius filium,
 Vecchium de Castroflorentino, Iohannem eius filium et Nerium Agolanti et alios omnes
 Maii, 31. die ultima mensis Maii, et predictis nunc supra nominatis, ut infra terminum trium
 160. 24. dnodumarum proxime sequentium, et aliis, ut hinc ad festum sancti Iohannis mensis 15
 Junii proxime futuri, ubi supra dicitur ad domum et ubi in persona personaliter eisdem
 et cuilibet eorum ex ipsorum ambaxiatorum parte precepisse in omnibus et per omnia,
 ut supra ab eisdem habuit in mandatis.

(S. N.) Et ego Philippus Aceconii de Prato publicus imperiali auctoritate notarius
 predictis electioni nuntii, prestationi iuramenti, commissioni et relationi interfui una 20
 cum ambaxiatoribus predictis et ea omnia de ipsorum ambaxiatorum mandato publice
 scripsi.

939. *LEGATIO AD LOMBARDIAM SUPERIOREM.* Apr. 6.

Ex L fol. IIII, ubi rubrum Lombardie, *Edidit Doemigis l. c. I, 101 nr. 4. Denuo*
inspeximus. (P. deest.) 25

Domini frater Ysuardus patriarcha Anthiochensis, Lelmus Bullie de Galandis miles,
 Iacobus Faselus iudex et Pone Gluti de Perusio ambaxiatores missi Medyolanum,
 Placentiam, Cumas, Laudem, Perganum, Novariam, Terdonam, Cremam, Yporigiam et
 Carium et ad dominum Philippum principem Achaye et ad marchiones Montisferrati
 et Saluciarum et ad alios vassallos et fideles imperii predictarum partium. Et est 30
 eorum ambaxiata talis:

1. Primo recitabunt supradictis particulariter, quod dominus in presenti guerra de
 Tuscia vult uti auxilio et consilio eorumdem. Et inter cetera que videntur sibi et consilio
 suo honorabilia et utilia est illud, quod dominus sit potens per terram et iam ordinavit
 esse potens in mari. Et propterea debent pettere dicti ambaxiatores a dictis comitibus 35
 auxilium equitum armatorum secundum potenciam uniuscuiusque, de qua plenarie infor-
 mentur a comite Warnerio et a domino Iohanne de Castellione. Et super hoc caveant
 dicti ambaxiatores, ne decipiantur aliqua occasione. Qui equites esse debeant in Pisis
 Maii, in principio mensis Maii vel ad tardius in medio dicti mensis. Nichillominus tamen
 dicti ambaxiatores exequantur hec sibi commissa per se ipsos absque colloquio habendo 40
 cum dictis comite Warnerio et Iohanne de Castellione interim quod eos invenire con-
 tinguat. Cui comiti Warnerio precipiant ex parte domini, quod eum comitiva sua
 equitum ultramontanorum debeat venire personaliter ad dominum in civitate Pisana
 et esse in Pisis in dicto termino, proviso quod terre obediens domino in partibus
 Lombardie in tuto statu remaneant. 45

2. Item precipiant Matheo Vicecomiti vicario Medyolani, quod cum gente Medyolani, quam mittere debet ad dominum, mittat Galeacium filium suum et etiam ipsi Galeacio precipiant, quod veniat.

3. Item precipiant dicto principi Achaye, quod personaliter veniat ad dominum cum comitiva equitum armatorum, de qua expedire viderit pro honore domini et suo. Et ducat secum obsides, quos penes se habet de Pavia et Verceilis et de quibuscumque aliis partibus obsides haberet sub fida custodia, et esse debeat Pisis in termino supra-dicto. Si vero dictus princeps excusaret se, quod dictos obsides non posset adducere propter guerrarum discrimina, tunc dicant et precipiant ei, quod eos consignet et recommendet nomine domini vicario Medyolani vel comiti Warnerio, quibus in dicto casu precipiant, quod ipsos obsides ab eo recipiant et bene custodiant pro domino.

4. Item requirant omnes prelatos et vassallos dictarum partium fideles imperii de adiutorio prestando domino per eos secundum potentiam uniuscuiusque, de qua sicut melius poterunt plenius informentur. Et presentent ipsis prelati et vassallis litteras domini, que eis propterea diriguntur pro eisdem^b. Si vero dicta communia non offerrent adiutorium equitum armatorum secundum quod dictis ambaxiatoribus videretur iuxta posse cuiusque, tunc dicant quod dominus vult habere ab eis pro adiutorio quantitatem equitum secundum talliam eis factam, quam secum portant. Nichillominus demum sint contenti de adiutorio cuiusque dictorum communium secundum posse ipsorum, quod remaneat in discretione dictorum ambaxiatorum.

5. Item debent requirere, procurare et seriose sollicitare Tuscos fideles imperii morantes in terris Lombardie, ad quas se debent conferre, ad hoc ut serviant domino in guerra de Tuscia de gente equitum armatorum in bona quantitate si fieri poterit, alias serviant de pecunia taliter, quod dominus debeat contentari. Et prius informentur de posse et conditionibus ipsorum Tuscorum.

6. Item debent inquirere de statu et conditionibus terrarum Lombardie, ad quas mittuntur, et inde se plenius informare et significare domino festinanter illa, de quibus erit festinantia.

7. Item requirant et procurent habere prout melius poterunt debita que debentur domino in Lombardia, videlicet:

a vicario Medyolani pro censu fructuum vicariatus Medyolani pro uno et dimidio preteritis XXXVII^M flor. ad rationem viginti quinque milia flor. aur. per annum

item a comuni Placentie VII^M flor.

item a comuni Laude VI^M VII^M flor.

item a comuni Creme III^M flor.

Qui ambaxiatores procurent habere totam summam predictam si poterunt, insistendo sicut melius viderint expedire, alias recipiant demum quantum de ipsa summa poterunt obtinere. Et secum portent propterea litteras procuratorias domini.

8. Item dicti ambaxiatores ex parte domini respondeant vicario Medyolani et episcopo Cumarum super ambaxiata ipsorum relata domino per fratrem Danyelem de ordine Minorum.

(1) Et primo super remissione diete quantitatis florenorum, quam debet domino ipse vicarius Medyolani: quod dominus non intendit dietam remissionem facere, quia de ipsa pecunia indiget vehementer pro expeditione negotiorum imperii. Et propterea mandavit dictis ambaxiatoribus, ut ipsam quantitatem florenorum petant et requirant ab eo.

939. ^b) per eos-lem *B*

(II) Item super facto civitatis Laude, quod dominus provideret super statu dicte civitatis, respondeant: quod dominus misit pro regimine dicte civitatis sufficientem et bonum vicarium, de quo dominus bene confidit. Verum dominus est contentus, quod ipse vicarius Mediolani et Mediolanenses sint ei favorabiles et assistant favoribus oportunis.

(III) Item super facto civitatis Comarum, quod per comune Comarum eligerentur ab uno usque in tres rectores, de quibus dominus imperator confirmaret unum quem vellet, respondeant: quod quando dominus erit in partibus Lombardie, tunc super ista petitione providebit taliter, quod poterunt contentari.

(IV) Super facto vero relaxationis domini Fanonis de Laude et cassationis fidei-
inssionis per eum prestite comiti Warnerio, qui eum fecit capi, de ipso Maffeo Vice-
comite et aliis sociis suis fideiussoribus ipsius Fanonis respondeant: quod ipsi sunt
informati super hoc de intentione domini et secundum ipsam informationem procedent
in negotio et propterea diligenter inquirent, si idem Fanone fuit culpabilis de eis,
quorum occasione captus et detentus fuit vel non. Et si invenerint eum sine culpa, 15
dicant eis tunc, quod relaxatio facta de eo placet domino. Si autem invenerint
eum culpabilem, tunc reprehendant eundem comitem Warnerium et Maffeam Vice-
comitem de relaxatione eiusdem, dicentes quod non placet domino, ymo vult dominus
quod fiat iusticia de eo.

(V) Item super facto permutationis vicarii Pergami respondeant: quod ipsi sunt 20
informati super hoc per dominum et secundum dictam informationem procedent in
negotio. Et propterea quia ipsi Maffeus et episcopus infamant eum et comune Per-
gami per suum ambassiatores excusat et comendat eundem, inquirent de regimine
suo, si se habet bene vel male et secundum quod invenerint, significant domino per
eorum litteras.

(VI) Item super facto vicarii Tartone, quem ipsi accusant de malo regimine,
respondeant: quod dominus informavit eosdem super hoc et secundum dictam informa-
tionem procedent in negotio. Et propterea inquirent, si marchio Montisferrati est
utilis vicarius in dicta terra et si facit pro domino et eius negociis et pro fidelibus
dicte contrate. Et si cives contentabuntur et si sic invenerint, tradant eidem mar-
chioni litteras dicti vicariatus, quas secum portant, alias sibi retineant dietas litteras
et ipsum negocium teneant in secreto.

(VII) Item dicti ambassiatores precipiant vicario et comuni Comarum, quod cum
effectu faciant et procurent, quod homines de vicaria Burmi obediant et pareant
Facino de Amberia de Cumis vicario pro domino imperatore ibidem et eidem super 35
predictis prestent auxilium et favorem, ita quod omnino obediant eidem.

9. Item dicti ambassiatores respondeant comuni Pergami super hiis, que nuper peti-
verunt a domino per Tancredum de Vergellen (sibus) eorum nuncium et ambassiatores.

(I) Et primo super supplicatione facta, quod non deberent relaxari certi cives
Pergami, qui sunt duo vel tres capti in Sonezino et quos dominus iam relaxari man-
davit ad petitionem cardinalis de Pergamo respondeant: quod ex quo dominus iam
dictam gratiam fecit ad petitionem dicti cardinalis, vult ipse dominus, quod ipsi duo
vel tres carcerati relaxentur omnino secundum conditionem iam mandatam, videlicet
quod non debeant intrare Italianam nec ad dietam civitatem Pergami reverti sine
licentia domini, dando eis intelligere, quod dominus non intendit quod amplius aliqui 15

1. *Ad quae valius illustranda hic subiungere avar litteras polcaussorias eiusdem cardinalis, quas inter reliquias archiepiscopi Henrici VII. Pisis invenimus in tabulario Ronciniano nr. 740 asservatas, lucusque videtur. De quo sunt a. 1313. Jan. 11. in verso costana oblongi sigilli impressi supersunt.*

2. Et ad universis presentes litteras inspecturis, quod nos Guillelmi s. miseratione divina Sancti Nesebatensis episcopi Tullanotheus cardinalis promittimus bona fide et specialiter nos obligamus, 20

alii relaxentur, sed bene custodiantur. Et hoc idem precipiant comiti Warnerio, quod nullum alium de diebus carceratis dimittat aliqua occasione sine speciali licentia domini. Et bene placuisset domino, quod fuisset facta iusticia de eis.

(II) Item super petitione facta de concessione honorum rebellium diete civitatis
5 facienda per dominum dicto communi Pergami respondeant: quod dominus super dicta petitione concedenda vel neganda vult supersedere, donec fuerit in partibus Lombardie, quia dominus non est bene informatus de conditione ipsorum honorum.

(III) Item super appellacionibus, que fiunt apud comitem Warnerium a con-
10 dempnatis dicti communis Pergami, respondeant: quod predicta non placent domino neque vult, quod diete appellationes fiant apud dictum comitem Warnerium et quod iam facte non teneant. Et propterea dicti ambassiatores districte precipiant dicto comiti Warnerio, quod de dictis appellationibus recipiendis vel iam receptis se non intromittat aliquo modo.

10. Item super ambassata facta per dictum ambassiatores domino imperatori ex
15 parte vicarii Pergamensis respondeant ut infra.

(I) Et primo super ordinatione et declaratione sui salarii respondeant ei: quod dominus comisit eis concordare cum communi Pergami de dicto salario. Et propterea dicti ambassiatores prudenter et caute procurent concordare et concordent dictum vicarium cum dicto communi Pergami de dicto salario.

(II) Item super facto robarie sibi facte in ripparia Ianue respondeant: quod
20 dominus intendit predicta committere vicario suo Ianuensi.

(III) Item super responsione facta per eum magistro Henrico de Geldonya
officiali domini super bonis rebellium inquirendis transmissa ad partes Lombardie respondeant: quod de tali responsione dominus male contentus est et de ea ipsi
25 ambassiatores multum debeant increpare dictum vicarium, quia ipse portat regimen diete civitatis Pergami pro domino et nomine suo et ipse vicarius ex suo officio debet scire, qui sunt rebelles et que sunt bona ipsorum. Et propterea precipiant ei ex parte domini sub certa pena, quod ipsos rebelles et eorum bona redigi faciat in scriptis et mittat domino vel tradat ipsis ambassiatoribus.

30 11. Item cum marchio Montisferrati requirat a domino, quod ipse mandet comiti Warnerio et Maffeo Vicecomiti vicario Mediolani et aliis vicariis Comarum, Pergami et Novarie, Yporrigie, Karii et comunitatibus Canapicii et de Maysino, quod eidem marchioni debeant prestare adiutorium ducentorum hominum armatorum quocienseunque expedient
35 ad requisitionem dicti marchionis pro faciendo guerram contra rebelles domini illarum partium, dicti ambassiatores precipiant supradictis ex parte domini, quod predictum adiutorium et maius si poterunt prebeant dicto marchioni ad eius requisitionem. Et respondeant dicto marchioni, quod intentio domini est quod ita fiat.

Item cum dictus marchio petiverit a domino vicariatum Tartone, Yporrigie et Canapicii, ad hoc quod ipse marchio possit facere guerram contra illos de Alexandria,

40 quod nobiles viri Georgius de Soppo, Guillelmus de Rivola et Ubertinus de Bengis cives Bergamenses, cum fuerint a carceribus liberati de mandato excellentissimi principis domini Henrici Dei gratia Romanorum imperatoris et semper augusti, non moveant nec moveri faciant per se vel per alios publice vel occulte, directe vel indirecte guerram contra ipsum dominum imperatorem vel eius officiales aut contra Romanum imperium, et subiectos eidem non offendant nec nocebunt nec ad nocen-
45 dum dabunt auxilium vel consilium ullo modo, et quod infra quindemam, postquam fuerint liberati et poterunt bono modo, recedent de Lombardia et quam eis comode poterunt, se nobis presentare curabunt in nostra custodia permansuri et non recedent ad partes Italie sine mandato et licentia speciali eiusdem domini imperatoris. Et hoc omnia nos facturos et curaturos promittimus bona fide,

Dat. et actum Avinionie, anno Domini millesimo trecentesimo tertiodecimo, indictione undecima,
50 die undecimo mensis Iunarii, pontificatus domini Clementis pape quinti anno octavo.

Papia, Verceilis rebelles domini, quia dicit dietas civitates Tartone et Yporrigie esse continue in casu peribendi, et propterea inquirent dieti ambassiatores, si est utile pro domino et eius negociis et facit pro salute et defensione fidelium et offensione rebellium predictorum. Et si gentes dietarum terrarum contentarentur, quod dominus marchio Montisferrati sit vicarius dietorum locorum, et si sic invenerint, tradant ei litteras de dietis vicariatus, quas secum portant, et confortent eum ad offensionem inimicorum viriliter faciendam. Et si contrarium invenerint, dietas litteras retineant penes se et negocium habeant in secreto.

12. Item dieti ambassiatores inquirent, si est utile pro domino et eius negociis et facit pro salute et defensione fidelium et offensione rebellium, quod marchio Saluciarum sit vicarius Karii. Et si de hoc sunt contenti homines diete terre et si sic invenerint, exhibeant ei litteram de vicariatu predicto, alias eam sibi retineant et negocium teneant in secreto.

13. Item dieti ambassiatores secreta, prudenter et caute inquirent contra dietos comitem Warnerium et Iohannem de Castellione procuratorem fisci, qualiter se habuerunt in officiis suis, et de gestu et administratione ipsorum plenius informentur et sicut invenerint, referant vel significant domino imperatori¹.

14. Item inquirent de gestu et administratione domini Huguicionis de Pistorio olim iudicis domini imperatoris super bonis rebellium et bannitorum in civitate Mediolani. Et si invenerint ipsum se bene et legaliter gessisse in dicto officio, faciant eum relaxari et ei restitui sibi ablata. Si autem male, faciant arrestari pro domino imperatore dicta sibi ablata. Et in omni casu faciant ipsum venire Pisas ad faciendum computum suum coram domino imperatore.

15. Tallia facta infrascriptis vicariis et commibus Lombardie de infrascripta quantitate equitum, quos mittere debent ad servicium domini imperatoris:

vicario et commi Mediolani equites III⁴

vicario et commi Pergami equites C

vicario et commi Comarum equites L

vicario et commi Placencie equites L.

Ab aliis autem commibus non talliatis recipiant, quod commode habere poterunt.

16. Qui ambassiatores secum deferant patentes imperiales litteras, qualiter dominus imperator de plenitudine potestatis pronuntiavit omnes et singulos de civitatibus et terris provincie Lombardie et qualibet earum, qui fuerunt, sunt et inantea erunt inobedientes domino vel eius vicariis, pro rebellibus et tanquam rebelles suos et imperii². Et antequam dietas litteras publicent in qualibet terrarum, ad quas mittuntur, secreta, prudenter et caute procurent habere et habeant in scriptis nomina et pronomina omnium rebellium domini de dictis terris et qualibet earum, reputando rebelles domini omnes et singulos, qui fuerunt, sunt et erunt inobedientes domino vel eius vicariis, dicentes quod dominus vult eos habere in scriptis, quia intendit contra eos processus facere. Et ipsis nominibus in scriptis habitis ut est dictum, tunc publicare debeant litteras pronuntiationis predictae.

940. LEGATIO AD LOMBARDIAM INFERIOREM. Apr. 6.

Proposuit collatis inter se et minuta ut videtur, cuius capita 1--7 Bernardus scripsit, capit 8 ab Iohanne de Urbino curatum est, serrata Tancini in tabulario regio inter Collectanea Bernardi Diplomati imperiali Matteo 4 nr. 23 c. Dominicus Ms. IV, 45 de qua v. supra nr. 563, sub nr. 251; edidit Dominicus l. c. II, praef. pag. XV sqq., nos supra l. c. II, c. 1, notatorem testam. et decis. locis a 131a, Apr. 29. Mai 27, habetis Dominicus l. c. I, 96, 98, 100, 101. Supra nr. 941.

denno contulimus: 2) apographum Libro legationum V. inscriptum fol. VIII, ubi rubrum in Lombardia inferiori: ea quae in 2 capitibus 1. 2. 5. Bernardus sumpta ex Libello relationis legatorum, de quo c. supra ad nr. 921—923, post adiecit, sub asterisco annotavimus; addit Documētis l. c. I. 119 nr. 6; nos denno contulimus. (P. dest.)

5 Haec est forma ambaxiate, quam facere et portare debent strenui viri Iohannes Rubens de Gualandis et Vermilius^a de Alfanis, ambaxiatores serenissimi principis domini Henrici Dei gratia Romanorum imperatoris semper augusti, ad vicarios et communia Verone, Vincencie^b, Mantue, Mutine et Brixie^c et ad singulos prelatos et vassallos^d dictorum parcium fideles imperii:

10 1. In primis dicti ambassiatores^e particulariter recitabunt eis, sicut ipse dominus imperator, ad hoc ut haberet breviter honorabilem et triumphantem victoriam de rebellibus suis, venit personaliter ad civitatem Pisas^f ad ordinandum de potentissimo exercitu suo. Et ad hoc perficiendum fecit iam vocari per sollempnes ambaxiatores suos reges, principes et prelatos et eciam civitates in toto Romano imperio. Et quia dominus imperator cognoscit fidelitatem et pure dilectionis constanciam eorundem et quod victoria
15 ipsius domini imperatoris contra rebelles suos de Tuscia est salus et quies ipsorum comunium et aliorum supra nominatorum et^g confusio rebellium domini dictarum^h partium^g, intendit ipse dominus imperator intentionem suam predictam iam deliberatam et etiam in futura deliberandam eis declarare et eorum consilio et auxilio uti. Et
20 inter cetera, que videntur sibi et consilio suo honorabilia et utilia, est illud quod ipse dominus imperator sit potens in terra et iam ordinavit esse potens in mari. Et propterea petant dicti ambaxiatores a dictis comunibus auxilium equitum armatorum secundum potenciam cuiusque ipsorum comunium, de qua plenarie informetur a comite Warnerioⁱ et a domino Iohanne de Castellione vel altero ipsorum, si cum eis vel altero
25 eorum comode esse poterit, alias per se ipsos, sicut melius poterunt. Et super hoc caveant dicti ambaxiatores, ne decipiantur aliqua occasione vel causa. Qui equites esse debeant^j Pisis in introitu mensis Madii proxime venturi vel ad plus usque ad medium
dicti mensis^k.

Qui ambaxiatores precipiant domino Cany^l de Schada vicario Verone et Vincencie,
30 quod cum gente, quam mittet ad dominum de Verona et Vincencia, mittat dominum Fredericum de Scala^m, et ipsi Frederico precipiant, quod veniat. Item precipiant domino Passarino vicario Mantue et Mutine, quod cum gente, quam mittet de Mantua et Mutina, mittat Butironem fratrem suum, et ipsi Butironi precipiant, quod veniat.

Si vero dicta comunia non offerrent adiutorium equitum armatorum secundum
35 quod dictis ambassiatoribus videretur iusta posse cuiusque, tunc dicti ambaxiatores dicant, quod dominus imperator vult habere ab eis pro adiutorio quantitatem equitum secundum talliam eis factam, quam dicti ambaxiatores secum portant. Nichilominus dicti ambaxiatoresⁿ denno sint contenti de quantitate secundum posse cuiusque, quod remaneat in discretione^o ipsorum.

40 2. Item requirant omnes et singulos archiepiscopos, episcopos et prelatos et alios vassallos imperii dictarum partium de adiutorio prestando domino imperatori et mittendo Pisas ad terminum supradictum. Et ipsis^p archiepiscopis^q, episcopis^r et prelati^s pre-

^a) in 2 post adiecit Bernardus: Ambaxiatores predicti sunt informati de responsione comunium Verone et Vincencie oraculo vive vocis.

45 Comune Brixie excusat se propter impotentiam et quia rebellibus domini continue affliguntur.

940. ^a) Vermelius L. ^b) Vincencie L. ^c) Brixie L. ^d) vixabos L. ^e) ambaxiator s. similiter semper L. ^f) Pisan L. ^g) et—partium supra vocata a Bernardus ebd. L. ^h) septimo dicit. terrarum 2. ⁱ) Guarniero similiter semper L. ^k) ipsorum L. ^l) debent L. ^m) Cani L.

50 ⁿ) Schala L. ^o) septimo dicit. de 2. ^p) videtur scriptum esse discretione 2. ^q) is finalis vocat. etc. L.

sentent litteras domini, que propterea diriguntur eisdem¹ et quas ipsi ambaxiatores secum portant².

3. Item dicti ambaxiatores debent requirere, procurare et seriose sollicitare Tuscos fideles imperii morantes in terris Lombardie, ad quas se debent conferre, ad hoc ut serviant domino in guerra de Tuscia de gente equitum armatorum in bona quantitate si fieri poterit, alias serviant de pecunia taliter, quod dominus debeat contentari. Et prius informentur de posse et conditionibus ipsorum Tuscorum.

4. Item debent requirere³ de statu et conditionibus terrarum Lombardie, ad quas mittuntur, et inde se plenius informare et significare domino festinanter de illis, de quibus erit festinatio⁴.

5. Item requirant et procurent habere prout melius poterunt debita que debentur domino in Lombardia, videlicet:

a vicario et comuni Mantue XX^M flor. aur.

a¹ comuni Brixie LXXIX^M flor. aur.⁵

a¹ comuni Mutine MIII^M flor. aur.

Qui ambaxiatores procurent totam summam predictam habere si poterunt, insistendo sicut melius viderint expedire, alias recipiant denno quantum⁶ de ipsa summa poterunt obtinere. Et secum portent propterea litteras procuratorias domini imperatoris.

6. Item precipiant comiti Warnerio, si contingat eos ipsum invenire, quod proviso quod terre partium Lombardie obediens domino remaneant in tuto statu, personaliter veniat ad dominum cum comitiva sua equitum ultramontanorum et sit in Pisis in termino supradicto. Item secrete, prudenter et caute inquirent contra dictum comitem Warnerium et Johannem de Castellione iudicem procuratorem fisci, qualiter se habuerunt quilibet in officio suo, et de gestu et administratione ipsorum plenius informentur et referant domino imperatori vel significant ei per eorum litteras.

7. Tallia facta infrascriptis vicariis et communibus Lombardie de infrascripta quantitate equitum, quos mittere debent ad servitium domini imperatoris in civitate Pisana, videlicet:

vicario et communibus Verone et⁷ Vicencie equites CL

vicario et communibus Mantue et Mutine equites C

vicario et comuni Brixie equites L⁸

8. Qui ambaxiatores secum deferant patentes imperiales litteras, qualiter dominus de plenitudine potestatis pronuntiavit omnes et singulos de civitatibus et terris provincie Lombardie et qualibet earum, qui fuerunt⁹, sunt et inantea erunt inobediens domino imperatori vel eius vicariis, pro rebellibus et tanquam rebelles suos et imperii². Et antequam dictas litteras publice in qualibet terrarum ad quas mittuntur, secrete, prudenter et caute procurent habere et habeant in scriptis¹⁰ nomina et pronomina¹¹ omnium

¹ in 2 post adiect Bernardus. Episcopus Brixie excusat se propter impotentiam et necessitatem animi. Capitulum ecclesie Mutinensis excusat se propter vacationem episcopatus et propter indigentiam dicte ecclesie. Episcopus Mantuanus excusat se propter impotentiam suam. Episcopus Vincencie excusat se et dicit, quod fuit expoliatus omnibus bonis suis. Episcopus Verone excusat se propter intumescitatem et indigentiam bonorum.

² in 2 post adiect Bernardus. Excusat se, quia illi qui sunt modo rebelles domini fuerunt imperii, et non illi qui modo regunt.

940. ¹ inquirere 1. ² festinancia 1. ³ in 1 post adiect. Item post adiectiva 1. ⁴ in 1 post adiectiva 1. ⁵ in 1 post adiectiva 1. ⁶ in 1 post adiectiva 1. ⁷ in 1 post adiectiva 1. ⁸ in 1 post adiectiva 1. ⁹ in 1 post adiectiva 1. ¹⁰ in 1 post adiectiva 1. ¹¹ in 1 post adiectiva 1.